Г Л А В А

ВОЛОКОЛАМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От______05.07.2024______                                                     №________457_________
Г. ВОЛОКОЛАМСК

О внесении изменений в муниципальную программу Волоколамского городского округа
Московской области «Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы, утвержденную

постановлением главы Волоколамского городского округа от 16.01.2023 № 15

В связи с необходимостью внесения корректировок в муниципальную программу
Волоколамского городского округа Московской области «Экология и окружающая среда»
на 2023-2027 годы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Внести  в  муниципальную  программу  Волоколамского  городского  округа

«Экология и окружающая среда» на 2023 – 2027 годы, утвержденную постановлением
главы Волоколамского городского округа Московской области от 16.01.2023 № 15 (далее
– Программа), следующие изменения:

1.1.  Раздел  1  «Паспорт  муниципальной  программы  «Экология  и  окружающая
среда» на 2023-2027 годы Программы изложить в новой редакции согласно приложению
1 к настоящему постановлению;

1.2 Приложение 4 «Перечень мероприятий подпрограмм» к Программе изложить
в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

1.3  Приложение  5  «Обоснование  объема  финансовых  ресурсов,  необходимых
для реализации мероприятий муниципальной программы» к Программе изложить в новой
редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и
разместить  на  официальном  информационном  Интернет-сайте  администрации
Волоколамского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий полномочия главы
Волоколамского городского округа                         Н.Ю.Козлова

                                                                                                                                                             Приложение 1
                                                                                                                                                             к постановлению главы

Волоколамского городского округа
                                                                                                                                                от_________________№________

Паспорт муниципальной программы «Экология и окружающая среда» на 2023-2027годы

Координатор муниципальной
программы

Временно исполняющий полномочия главы Волоколамского городского округа Н.Ю.Козлова

Муниципальный заказчик
муниципальной подпрограмм

Администрация Волоколамского городского округа (Отдел ЖКХ и экологии Управления
жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства)

Цели муниципальной
программы

1. Сохранение и восстановление природной среды.
2. Рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов.
3. Сохранение биологического разнообразия на территории Волоколамского городского
округа.
4.Обеспечение экологической безопасности и предотвращение вредного воздействия
отходов производства и потребления на окружающую среду и здоровье человека

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики муниципальных подпрограмм

1.Подпрограмма 1 «Охрана
окружающей среды»

Отдел ЖКХ и экологии Управления жилищно-коммунального хозяйства и
градостроительства администрации Волоколамского городского округа

2.Подпрограмма 2 «Развитие
водохозяйственного
комплекса»

Отдел ЖКХ и экологии Управления жилищно-коммунального хозяйства и
градостроительства администрации Волоколамского городского округа

3.Подпрограмма 4 «Развитие
лесного хозяйства»

Отдел ЖКХ и экологии Управления жилищно-коммунального хозяйства и
градостроительства администрации Волоколамского городского округа

4.Подпрограмма 5
«Ликвидация накопленного
вреда окружающей среде»

Отдел ЖКХ и экологии Управления жилищно-коммунального хозяйства и
градостроительства администрации Волоколамского городского округа

Краткая характеристика
подпрограмм

Подпрограмма 1 направлена на сохранение и восстановление природной среды

Подпрограмма 2 направлена на рациональное использование и воспроизводство природных
ресурсов

Подпрограмма 4 направлена на сохранение биологического разнообразия на территории
Волоколамского городского округа

Подпрограмма 5 направлена на обеспечение экологической безопасности и
предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на
окружающую среду и здоровье человека, вовлечение отходов в хозяйственный оборот в
качестве дополнительных источников сырья в интересах устойчивого развития
Волоколамского городского округа

Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам
(тыс.руб.):

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год1

Средства бюджета Московской
области

37619,86 377,31 3039,97 33818,64 191,97 191,97

Средства федерального
бюджета

23797,61 0 0 23797,61 0 0

Средства бюджета городского
округа

19195,14 1379,64 3809,68 9741,2 2132,31 2132,31

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 80612,61 1756,95 6849,65 67 357,45 2324,28 2324,28

1

                                                                                                                                                  Приложение 2
                                                                                                                                                             к постановлению главы

Волоколамского городского округа
                                                                                                                                                от_________________№________

Подпрограмма 2«Развитие водохозяйственного комплекса»

№
п/
п

Мероприятия
подпрограммы

Сроки
исполнени

я
мероприят

ия

Источники
финансиро

вания

Всего
(тыс.руб)

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) Ответствен
ный за

выполнение
мероприяти

я

2023
год

2024 год
2025 год 2026

год
2027
год

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11
1 Основное

мероприятие
01
Обеспечение
безопасности
гидротехничес
ких
сооружений и
проведение
мероприятий
по
берегоукрепле
нию

 Итого: 70 658,54  0 5 625,37  65033,17 0 0 х
Средства
бюджета
Московско
й области

 36474,67  0 2848,0 33626,67 0 0

Средства
федераль
ного
бюджета

23797,61  0 0 23797,61 0 0

Средства
бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

10 386,26  0 2 777,37 7608,89  0 0

Внебюдже
тные
источники

0  0 0 0  0 0

1.
1

Мероприятие
01.01
Разработка
необходимой
документации
для
эксплуатации

 Итого: 2400,00  0 2 400,00 0 0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

2 400,00  0 2 400,00 0 0 0

гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
собственности
муниципальног
о образования

Средства
бюджета
Московско
й области

0  0 0  0 0 0

Внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0 0  0  0 0

Результат 1
Разработана
документация
для
эксплуатации
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
собственности
муниципальног
о образования,
ед.

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

0 0 1  0 0 1 1 0 0 0

1.
2

Мероприятие
01.02
Проведение
текущего
ремонта
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
собственности
муниципальног
о образования

 Итого: 0  0 0  0 0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

бюджета
Московско
й области

 0  0 0  0 0 0

Внебюдже
тные
источники

0 0  0  0  0 0 0 0  0  0

Результат 1
Проведен
текущий
ремонт
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся
в
собственности
муниципальног

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
 месяц

ев

12
мес
яцев

 0 0  0  0 0 0 0 0 0 0

о образования,
1.
3

Мероприятие
01.03
Капитальный
ремонт
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
муниципально
й
собственности,
в том числе
разработка
проектной
документации

 2023-2027 Итого: 68258,54  0 3225,37 65033,17  0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

бюджета
Московско
й области

 36474,67 0 2848,0 33626,67 0 0

Средства
федераль
ного
бюджета

 23797,61 0 0 23797,61 0 0

Средства
бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

7986,26  377,37  7608,89 0 0

Внебюдже
тные
источники

 0  0 0  0 0 0 0 0 0 0

Результат 1.
Завершен
капитальный
ремонт
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
муниципально
й
собственности,
ед.

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
 месяц

ев

12
мес
яцев

 2 0 0 0 0 0 0 1  1 0

Результат 2.
Разработана
проектная
документация
на
капитальный
ремонт
гидротехничес
ких
сооружений,
ед.

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 2 0 1  0 0 1 1  1  0 0

1.
4

Мероприятие
01.04
Реконструкция
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
муниципально
й
собственности,
в том числе
разработка
проектной
документации

 Итого:  0  0 0 0 0 0  Отдел ЖКХ
и экологииСредства

бюджета
Московско
й области

 0  0 0  0 0  0

Средства
бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

0  0 0 0 0  0

Внебюдже
тные
источники

 0  0 0  0  0  0

Результат 1.
Реконструиров
аны
гидротехничес
кие
сооружения,
находящиеся в
муниципально
й
собственности
, ед.

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 0  0  0  0  0 0 0  0  0 0

Результат 2.
Разработана
проектная
документация
на
реконструкцию
гидротехничес
ких
сооружений,
находящихся в
муниципально
й
собственности,
ед.

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 0 0 0  0  0 0  0  0 0  0

1.
5

Мероприятие
01.05
Обследование
и содержание

 Итого:  0  0 0  0  0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

бюджета
Московско

 0  0 0  0 0 0

гидротехничес
ких

й области
Внебюдже
тные
источники

 0  0  0 0 0  0 0 0  0 0

Результат 1
Проведены
обследования
и выполнены
работы
(услуги) по
содержанию
гидротехничес
ких
сооружений

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 0 0 0  0 0 0 0 0 0  0

1.
6

Мероприятие
01.06
Устранение
дефектов,
влияющих на
эксплуатацию
ГТС

 Итого: 0 0 0 0 0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

бюджета
Московско
й области

 0 0 0 0 0  0

Внебюдже
тные
источники

 0 0 0 0 0 0

Результат 1
Устранены
дефекты
влияющих на
эксплуатацию
ГТС

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 0 0 0 0 0 0 0 0 0  0

1.
7

Мероприятие
01.07
Выкашивание
газонов
гидротехничес
ких
сооружений

 Итого: 0 0 0 0  0 0  Отдел ЖКХ
и экологииСредства

бюджета
Московско
й области

 0  0 0  0 0  0

Внебюдже
тные
источники

 0 0 0  0  0 0  Отдел ЖКХ
и экологии

Результат 1
Проведены
работы по
выкашиванию
газонов

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 0 0  0 0  0 0 0 0  0 0
1.
8

Мероприятие
01.08 Расходы

 Итого:  0 0 0 0 0 0  Отдел ЖКХ
и экологииСредства 0 0 0 0 0 0

на уборку
мусора
гидротехничес

бюджета
Московско
й области
Внебюдже
тные
источники

 0 0 0  0 0 0

Результат 1
Проведены
работы по
уборке мусора

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

0 0 0 0 0 0 0 0  0 0
2 Основное

мероприятие
03 Ликвидация
последствий
засорения
водных
объектов

 Итого: 8429,24 1000,0 1032,31 2132,31 2132,3
1

2132,3
1

х

Средства
бюджета
Московско
й области

 0  0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

8429,24 1000,0 1032,31 2132,31 2132,3
1

2132,3
1

Внебюдже
тные
источники

 0  0 0 0 0 0

2.
1

Мероприятие
03.01
Выполнение
комплекса
мероприятий
по ликвидации
последствий
засорения
водных
объектов,
находящихся в
муниципально
й
собственности

 Итого: 8429,24 1000,0 1032,31 2132,31 2132,3
1

2132,3
1

Отдел ЖКХ
и экологии

Средства
бюджета
Московско
й области

 0 0 0 0 0  0

Средства
бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

8429,24 1000,0 1032,31 2132,31 2132,3
1

2132,3
1

Внебюдже
тные
источники

0 0 0  0  0  0

Результат 1.
Проведена

х х Всего 2023
год

Итого
2024

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1 1 9 12

очистка
прудов,
находящихся в
муниципально

год
кварт

ал
полугод

ие
 месяц

ев
мес
яцев

4 0 1 0  0  1 1 1  1  1

2.
2

Мероприятие
03.02
Исследования
состояния и
загрязнения
водных
объектов,
расположенны
х в границах
городского
округа

 Итого:  0  0 0  0 0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

бюджета
Московско
й области

 0  0 0 0  0  0

Внебюдже
тные
источники

0  0  0  0 0  0  0 0  0 0

Результат 1
Проведены
исследования
состояния и
загрязнения
водных
объектов,
расположенны
х в границах
городского
округа, ед.

х х Всего 2023
год

Итого
2024
год

В том числе: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
 месяц

ев

12
мес
яцев

 0 0  0 0  0 0 0 0 0  0

2.
3

 Мероприятие
03.03
Проведение
работ по
очистке прудов
от мусора

 Итого: 0  0 0  0 0 0 Отдел ЖКХ
и экологии Средства

федераль
ного
бюджета

 0 0 0 0 0  0

Внебюдже
тные
источники

 0  0 0  0 0 0  0 0  0 0

Результат 1
Проведены
работы по
очистке прудов
от мусора,га

х х Всего 2023
год

2024
год

В том числе по кварталам: 2025 год 2026
год

2027
год

х
1

кварт
ал

1
полугод

ие

9
месяц

ев

12
мес
яцев

 0  0 0  0 0 0  0 0  0 0
 Итого по подпрограмме 2 Итого:  79 087,78 1000,0 6 657,68 67165,48 2132,3 2132,3 х

1 1
Средства
бюджета
Московско
й области

36474,67 0 2848,0 33626,67 0 0

Средства
федераль
ного
бюджета

23797,61 0 0 23797,61  0  0

Средства
бюджета
Волоколам
ского
городского
округа

 18 815,5 1000,0 3 809,68 9741,2 2132,3
1

2132,3
1

Внебюдже
тные
источники  0  0 0  0  0  0

                                                                                                                                       Приложение 3
                                                                                                                                                             к постановлению главы

Волоколамского городского округа
                                                                                                                                                от_________________№________

Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий
муниципальной программы Волоколамского городского округа «Экология и окружающая среда» на 2023-2027годы

Наименование
мероприятия подпрограммы*

Источник
финансирования**

Расчет необходимых
финансовых ресурсов

на реализацию
мероприятия***

Общий объем финансовых
ресурсов, необходимых

для реализации
мероприятия, в том числе

по годам****

Эксплуатацион
ные

расходы,
возникающие в

результате
реализации
мероприяти

я*****
Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»

Основное мероприятие 01
«Проведение обследований состояния
окружающей среды»

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

Расчет производится в
соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

Всего:   379,64 тыс.руб.
в том числе:
2023 год – 379,64 тыс.руб.
2024 год – 0 тыс.руб.
2025 год – 0 тыс.руб.
2026 год – 0 тыс.руб.
2027 год – 0 тыс.руб.

-

Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»
Основное мероприятие 01 «Обеспечение
безопасности гидротехнических
сооружений и проведение мероприятий по
берегоукреплению»

Средства бюджета
Московской области

Расчет производится в
соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

Всего: 36474,67 тыс.руб.
в том числе:
2023 год – 0,0 тыс.руб.
2024 год – 2848,0 тыс.руб.
2025 год –  33626,67 тыс.руб.
2026 год –  0,0 тыс.руб
2027 год –  0,0 тыс.руб

-

Средства федерального Расчет производится в Всего:   23797,61 тыс.руб. -

бюджета соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

в том числе:
2023 год – 0,0 тыс.руб.
2024 год – 0,0 тыс.руб.
2025 год –  23797,61 тыс.руб.
2026 год –  0,0 тыс.руб
2027 год –  0,0 тыс.руб

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

Расчет производится в
соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

Всего:   10 386,26 тыс.руб.
в том числе:
2023 год – 0 тыс.руб.
2024 год –  2 777,37 тыс.руб.
2025 год –  7608,89 тыс.руб
2026 год –  0,0 тыс.руб.
2027 год –  0,0 тыс.руб

-

Основное мероприятие 03
«Ликвидация последствий засорения
водных объектов»

Средства бюджета
Московской области

Расчет производится в
соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

Всего:  0,0 тыс.руб.
в том числе:
2023 год –0,0 тыс.руб.
2024 год –0,0 тыс.руб.
2025 год –0,0 тыс.руб.
2026 год –0,0 тыс.руб.
2027 год –  0,0 тыс.руб.

-

Средства бюджета
Волоколамского
городского округа

Расчет производится в
соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

Всего:   8 429,24 тыс.руб.
в том числе:
2023 год – 1 000,0 тыс.руб.
2024 год – 1 032,31 тыс.руб.
2025 год – 2132,31 тыс.руб.
2026 год –  2132,31 тыс.руб.
2027 год –  2132,31 тыс.руб

-

Подпрограмма 4 «Развитие лесного хозяйства»

Основное мероприятие 01
«Осуществление отдельных полномочий в
области лесных отношений»

Средства бюджета
Московской области

Расчет производится в
соответствии со
сметами  и формами
расчета стоимости
работ

Всего: 1145,19  тыс.руб.
в том числе:
2023 год – 377,31 тыс.руб.
2024 год – 191,97 тыс.руб.
2025 год – 191,97 тыс.руб.
2026 год – 191,97 тыс.руб.
2027 год –  191,97 тыс.руб.

-

	Приложение 1 к постановлению главы
	Волоколамского городского округа
	от_________________№________
	Паспорт муниципальной программы «Экология и окружающая среда» на 2023-2027годы
	Подпрограмма 1 направлена на сохранение и восстановление природной среды
	Подпрограмма 2 направлена на рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов
	Подпрограмма 4 направлена на сохранение биологического разнообразия на территории Волоколамского городского округа

	Приложение 2 к постановлению главы
	Волоколамского городского округа
	от_________________№________
	Приложение 3 к постановлению главы
	Волоколамского городского округа
	от_________________№________